
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Залесовская основная общеобразовательная школа» имени Героя 

Советского Союза Подольцева Ивана Григорьевича 

 

ПРИКАЗ 

с. Залесово 

 

   18.09.2024 г.                                                                                           №225 

 

О запрете использования в профессиональной деятельности и учебно-

воспитательном процессе иностранных мессенджеров 

 

 
В соответствии в Федеральным Законом от 29.12.2022 года №584 «О внесении изменении 

в Федеральный закон «Об информации, информации технологиях и о защите информации», 

на основании письма Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) от 27 августа 2024 г. № 08ВМ-

358793, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 г. 

№1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и 

внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме», и 

вступившему в силу с 1 сентября 2024 года постановлению Правительства Российской 

Федерации от 11 октября 2023 г. № 1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ», в целях обеспечения информационной безопасности в образовательной среде и 

защите персональных данных согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
   1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе 

МБОУ «Залесовская ООШ» имени Подольцева И.Г. использовать  Интернет мессенжеры и 

соцтальные сети, которые не имеют подтвержденного статуса и не допускаются к 

использованию в образовательной среде, представленных в Приложении № 1. 

   2. Ответственным за размещение приказа на официальном сайте образовательной 

организации в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Документы» (локальные) и доведения до заинтересованных лиц назначить….            

Праведнаую О.А. учителя математики 

3. Педагогическим работникам: 



3.1. Использовать информационно-коммуникационную образовательную платформу 

«Сферум» с использованием российского мессенджера – VK Мессенджер для обеспечения 

коммуникации (информационного взаимодействия) сотрудников и учащихся, при 

реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, а также при обработке персональных данных 

обучающихся и их родителей (законных представителей); 

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы:                                                 Т.М. Шишкина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а) 

________________________ 

 

 



Приложение 1  

к приказу ……………. 

                                                                                                 от 18.09.2024   №  

 

Перечень информационных систем и (или) программы для электронных вычислительных машин, указанных в ч. 8 ст. 10 

Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

 

 

 

 

 

 

№ 

 

 

Наименование 

иностранной 

информационной 

системы и (или) 

программы для 

электронных 

вычислительных 

машин 

 

 

 

Описание функционала 

иностранной информационной 

системы и (или) программы для 

электронных вычислительных 

машин 

 

Наименование 

юридического лица 

или фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

гражданина, 

являющегося 

владельцем 

иностранной 

информационной 

системы и (или) 

программы для 

электронных 

вычислительных 

машин 

Почтовый и (или) 

электронный 

адрес 

юридического 

лица или 

фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

гражданина, 

являющегося 

владельцем 

иностранной 

информационной 

системы и (или) 

программы для 

электронных 

вычислительных 

машин 

 

Дата внесения 

сведений об 

иностранной 

информационной 

системы и (или) 

программы для 

электронных 

вычислительных 

машин 

 

 

1. 

 

 

 Discord 

 

Предназначен для обмена 

текстовыми сообщениями, отправки 

и получения файлов, осуществления 

голосовых и видео звонков 

 

 

Discord Inc. 

 

444 De Haro Street 

200, San Francisco, 

CA 94107, United 

States 

 

 

02.05.2023 



 

 

2. 

 

 Snapchat 

 

Предназначен для обмена 

текстовыми сообщениями, отправки 

фотографий и видео 

 

 

Snap Inc. 

 

3000 31st Street, 

Santa Monica, 

90405, United States 

 

 

02.05.2023 

 

 

3. 

 

 
Skype 

Предназначен для обмена 

текстовыми сообщениями, 

осуществления голосовых и видео 

звонков, отправки и получения 

файлов, фотографий и видео 

 

Microsoft 

Corporation 

One Microsoft 

Way, Redmond, 

Washington 98052, 

United States 

 

 

02.05.2023 

 

 

4. 

 

 
Microsoft Teams 

Предназначен для обмена 

текстовыми сообщениями, 

осуществления голосовых и видео 

звонков, отправки и получения 

файлов, фотографий и видео 

 

Microsoft 

Corporation 

One Microsoft 

Way, Redmond, 

Washington 98052, 

United States 

 

 

02.05.2023 

 

 
 

5. 

 

 
Threema 

Предназначен для обмена 

текстовыми и голосовыми 

сообщениями, осуществления 

голосовых и видео звонков, 

отправки и получения файлов, 

фотографий и видео 

 

 
Threema GmbH 

 
Churerstrasse 82, 

8808 Pfäffikon 

SZ, Switzerland 

 

 
 

02.05.2023 

 

 

 
6. 

 

 
Viber 

Предназначен для обмена 

текстовыми и голосовыми 

сообщениями, осуществления 

голосовых и видео звонков, 

отправки и получения файлов, 

фотографий и видео 

 
Viber Media S.à r.l. 

 
2, rue du Fossé, L-

1536, Luxembourg, 

Grand Duchy of 

Luxembourg 

 

 

 
02.05.2023 

 

 

 

 
WhatsApp Предназначен для обмена 

текстовыми и голосовыми 

 

 
WhatsApp LLC 

1601 Willow Road 

Menlo Park, 

 

 

 



7. сообщениями, осуществления 

голосовых и видео звонков, 

отправки и получения файлов, 

фотографий и видео 

California 94025 

United States 

02.05.2023 

 

 
 

8. 

 

 
 

WeChat 

Предназначен для обмена 

текстовыми и голосовыми 

сообщениями, осуществления 

голосовых и видео звонков, 

отправки и получения файлов, 

фотографий и видео 

 
WeChat 

International Pte. 

Ltd. 

 
10 Anson Road, 

#21-07 

International Plaza, 

Singapore 079903 

 

 
 

02.05.2023 

 

 

 
9. 

 

 
Telegram 

Предназначен для обмена 

текстовыми и голосовыми 

сообщениями, осуществления 

голосовых и видео звонков, 

отправки и получения файлов, 

фотографий и видео 

 
Telegram messenger 

Inc. 

 
security@telegram.

org 

abuse@telegram.or

g 

 

 

 
02.05.2023 

 

 

mailto:security@telegram.org
mailto:security@telegram.org
mailto:abuse@telegram.org
mailto:abuse@telegram.org


 


